
 

Vážení spoluobčané, 

dostává se vám do rukou Zpravodaj s informacemi o dění v obci. První polovina roku uběhla velmi rychle pod vlivem 

teplého počasí, které činí naše dny hned příjemnější. O to více někteří z vás očekávali montáž vodoměrů a připojení 

k našemu vodovodu, neboť ne všichni disponovali dostatečným zdrojem pitné vody během loňských horkých letních dnů. 

V obci se odehrálo velké množství akcí, kterých jste se mohli účastnit. Dětský maškarní ples, pálení čarodějnic a stavění 

májky, tvořivé dílny pro seniory, květnové oslavy osvobození a s nimi spojená prohlídka fortové pevnosti ve Slavoníně, 

vítání dětí do svazku obce, kácení májky, bohoslužba u sv. Norberta pod širým nebem, soutěž v požárním útoku, fotbalové 

zápasy nebo také škola v přírodě pro naše školní děti. Vždy se těšily zájmu vás občanů, kteří jste se jich účastnili, a společně 

jste tím přispěli ke zdárnému a důstojnému průběhu akcí. Již nyní pro vás připravujeme podzimní společná setkání, jakož   

i divadelní představení. O tom, co se v obci za tento čas nového zrealizovalo, se dočtete na následujících stránkách. Závěrem 

bychom vám rádi popřáli, abyste si naplno užili tyto letní dny. Ať už se chystáte na tuzemskou nebo zahraniční dovolenou, 

přejeme vám krásné zážitky z cest a šťastný návrat do vašich domovů. Dopřejte si všichni zasloužený odpočinek. Přejeme 

vám pěkné prožití léta a dětem hezké prázdniny. 

Petr Mazal, starosta 

 

  



OBECNÍ ZPRÁVY  

Obecní vodovod 

Milí spoluobčané, jak jste již byli informováni, ať už 

na poslední schůzi zastupitelstva konané 12.6.2024 či 

formou letáků do vašich schránek, byla v obci úspěšně 

dokončena a zkolaudována výstavba obecního vodovodu. 

Od 17.6.2024 je tedy možné připojovat domácnosti 

k odběru pitné vody z nového vodovodu. 

U některých domů je umístěna vodoměrná šachta před 

domem, tyto šachty jsou již osazeny vodoměry. Pro 

přípojky, kde bude vodoměr umístěn v domě, jsou 

vodoměrné sestavy připraveny k vyzvednutí na obecním 

úřadě. Montáž si zajistí vlastník nemovitosti na vlastní 

náklady. Stav vodoměru lze odečítat fyzicky. Vodoměry 

mají i vzdálený elektronický odečet, který probíhá 

každých 24hod.  

Pro majitele nemovitostí je výhodné provést montáž 

vodoměru do konce roku 2024 do kdy vodoměr včetně 

montážní sestavy bude plně hradit obec z dotace. Montáž 

vodoměru a podepsání smlouvy o dodávce pitné vody, 

kterou budou majitelé nemovitostí uzavírat s obcí 

Kožušany – Tážaly, není podmíněna odběrem vody 

z vodovodu. Za vodoměr nebudou účtovány žádné 

paušální poplatky, fakturovat se bude pouze skutečný 

odběr vody na základě elektronického odečtu, který bude 

prováděn jedenkrát ročně na konci měsíce srpna. 

Následně bude doručeno vyúčtování za vodné do 

poštovních schránek. 

V žádném případě nesmí být propojena veřejná a 

studniční vodovodní soustava. 

Důvodem je riziko kontaminace vody ve veřejném 

vodovodu studniční vodou. Následnou velmi nákladnou 

úpravu vody ve veřejném vodovodním řadu by musel 

uhradit původce zdroje kontaminace. Rozbory vody 

provádí každý měsíc Moravská vodárenská, a.s. 

(dodavatel) a kontrolní rozbory 2x ročně provozovatel, 

tedy obec. 

Rekonstrukce areálu za mateřskou školou 

Místní občané, především rodiče dětí v mateřské škole, 

určitě ví, v jakém stavu je v současné době areál za 

mateřskou školou, který sdílí učitelé a rodiče pro potřeby 

parkování spolu s obcí, která doposud využívala část 

areálu jako sklad obecní techniky a stavebního materiálu. 

To vše v jednom sdíleném prostoru. Nejen děti jsou tak 

mnohdy vystaveny někdy zbytečnému ohrožení v rámci, 

někdy divokého, otáčení osobních vozidel rodičů, či 

možnosti úrazu o uskladněný stavební materiál. 

Tomu všemu by mělo „odzvonit“. Po dobu 

prázdninového období je plánována rekonstrukce tohoto 

prostoru, při které dojde k oddělení technického zázemí 

obce od prostoru v bezprostředním okolí MŠ. Technické 

zázemí obce bude skryto oku příchozího za 

dvoumetrovou zdí s bránou pro vjezd obecních vozidel      

a další techniky. Od kulturního domu kolem požárního 

schodiště až ke vstupu do MŠ povede nově vybudovaný 

chodník a v neposlední řadě budou vybudovaná 

dedikovaná parkovací stání. To vše následně doplní 

vhodně vybraná zeleň.  

Všechny tyto změny určitě přispějí k bezpečnosti 

našich nejmenších, učitelů a rodičů a výsledná podoba       

a organizace prostoru dodá na důstojnosti 

bezprostředního okolí naší mateřské školy. 

Cesta v Tážalech od obecního úřadu k točně 

Všichni jsme si vědomi, že komunikace od obecního 

úřadu směrem dolů k točně spíše připomíná tankodrom     

a bohužel tomu nepřidalo ani finální řešení povrchu po 

právě dokončené výstavbě obecního vodovodu, kdy 

výkop a pokládku nemohlo bohužel následovat obvyklé 

hutnění z důvodu ohrožení statiky zástavby lemující tuto 

komunikaci. Zvýšila se prašnost za projíždějícími vozidly 

a prohloubily se propady. Cesta bude i nadále několik let 

žít svým životem a lidově řečeno „si sedat“. Bylo ale 

rozhodnuto, že stávající štěrk se z komunikace vymete      

a propady se zaasfaltují klasickou technikou. Toto by 

mělo alespoň trochu pomoci v rámci stávající neutěšené 

situace.  

Instalace fotovoltaiky a LED veřejného osvětlení 

V průběhu roku 2024 dochází postupně k instalaci 

fotovoltaických panelů na střechy obecních objektů, a to 

čističky odpadních vod, tělocvičny u základní školy           

a obecního úřadu, kde bylo nutné provést nejprve 

rekonstrukci střechy z důvodu již nevyhovujícího 

stávajícího stavu, způsobujícího  zatékání do objektu.  

V současné době dochází i k rekonstrukci veřejného 

osvětlení v obci a instalaci nových, v mnoha směrech 

úspornějších, LED lamp. To vše ruku v ruce s dotačními 

tituly. K hlavním výhodám tohoto typu veřejného 

osvětlení patří bezesporu vyšší energetická účinnost, delší 

životnost, kvalita světla, okamžitý start, ekologičnost        

a další. 

Všechny tyto akce vedou k ulehčení 

obecnímu rozpočtu ve světle stále se zdražujících energií. 



  Areál Močidla 

Úvodní fotka na titulce tohoto čísla je už jen dokumentační tečkou za krásným dílem, které se podařilo tážalským 

pod dědinou ve směru k Moravě. Ano, jedná se o areál Močidla, který, jak si určitě mnozí již všimli, byl renovován      

a v mnoha směrech rozšířen. Došlo k revitalizaci a srovnání břehů a úpravám okolní zeleně. Přístup k samotné hladině 

vody bude usnadňovat schodiště již nachystané k instalaci. Toto ocení nejen bruslaři, kdy v zimě bude jednodušší 

přístup k ledové ploše. Samotné břehy byly osázeny novými, masivními lavicemi. Došlo k rozšíření přístřešku, nyní i 

s velkým centrálním ohništěm. Obec přispěla materiálově, nicméně uznání a dík patří především tážalským, jmenovitě: 

manželé Pivcovi a Marjenkovi, Roman Macák, Dan Vavřík, Líba Doležalová, Pavla Zavadilová, Katka Sedláčková, 

Jarda Hanák, za jejich čas, nadšení a um, který vložili do něčeho, co bude opět, doufejme dlouhou dobu sloužit nám 

všem, ať už pro skromné opékání buřtů, větší dětské oslavy či zázemí pro každoroční dětské rybářské závody. 

Bohužel se už objevily první škraloupy vandalismu, které si vynutily i nahodilé kontroly místa a tímto směrem 

určitě jít nechceme. Mějme tak, prosím, na paměti, že areál slouží všem a měl by sloužit dlouho. Ne vždy se totiž najde 

parta nadšenců, která je ochotna trávit volný čas a energii pro podobné záměry. 

      OÚ Kožušany – Tážaly 

 

KALENDÁŘ NEJBLIŽŠÍCH AKCÍ POŘÁDANÝCH V OBCI 

           

 

 

 
  

Srpen 17. – 18. ZO ČSCH Kožušany Krajská výstava králíků, drůbeže a holubů. Areál za tratí 

Září 14. – 15. A. Rubačíková 
Help Cup – Tuning, tombola, airsoftová střelnice. 

V sobotu večer neonová show. Hlavní program v neděli. 
Areál za tratí 

Redakční poznámka: 

Účastí na všech akcích pořádaných obcí Kožušany - Tážaly poskytují občané souhlas s pořízením obrazových a 

zvukově-obrazových záznamů pro účely obce. 

Fotografie k uplynulým akcím v obci naleznete na webových stránkách v sekci fotogalerie.  

https://www.kozusanytazaly.cz/fotogalerie 

Korektura tohoto vydání proběhla v omezeném rozsahu. 

 

 

https://www.kozusanytazaly.cz/fotogalerie


DOPRAVA  

Výsledky prvního měsíčního měření intenzity dopravy v obci  

Dne 21. 5. 2024 – 20. 6. 2024 proběhlo první měsíční měření intenzity dopravy v naší obci. 

Výsledky jsou více než zajímavé, a bohužel je nutno konstatovat, že se hustota dopravy od 

posledního měření ještě zvýšila. Rychlost vozidel byla měřena na základě tzv. Dopplerova 

radaru. Informaci o kategoriích a chování vozidel nám poskytla video detekce. Tato kategorizuje 

vozidla (osobní, dodávka, nákladní) a určí jejich přesný počet. V kombinaci s radarovou hlavou 

nám video detekce jednoznačně a přesně určí námi zkoumané vozidlo. Vše se děje ve 

vzdálenosti cca 70–100 metrů od zařízení až po vzdálenost cca 10 metrů od zařízení. 

Celkový počet vozidel, které projely naší obcí v obou směrech, byl 276.699, z toho velkých 

vozidel 13.443 a malých vozidel 263.256. Celkem 25.919 vozidel překročilo maximální 

povolenou rychlost. Denně obcí projede kolem 9.000 vozidel, ale jsou dny, kdy jich naší obcí 

projelo přes 11.000. Nejvíce vozidel jezdí obcí v pátek.  

Například dne 31.5.2024 v pátek projelo obcí 356 souprav v obou směrech. V sobotu jich bylo 

30 a v neděli 28. Nákladních vozidel projelo dne 31.5.2024 obcí v obou směrech 283, v sobotu 

jich bylo 19 a v neděli 31. 

Celkem 28.401 vozidel jelo nad 50 km/h. Nad 60 km/h jelo obcí v obou směrech 1987 vozidel, 

nad 70 km/h projelo obcí 331 vozidel, nad 80 km/h jelo obcí 98 vozidel, nad 90 km/h projelo 

39 vozidel a více jak 100 km/h jelo 10 vozidel. 

Tyto údaje budeme mít k dispozici každý měsíc z obou radarů v obci a budete informováni 

pravidelně o hustotě dopravy a překračování rychlosti. Podklady nyní budou sloužit k tomu, abychom podali návrh na úsekové měření 

Magistrátu města Olomouce, kde jsme tuto záležitost již projednávali. Dále bude magistrátu zaslána žádost o prodloužení zákazu 

tranzitní dopravy v obci, tentokrát na dobu neurčitou.  

Od 20.5.2024 byl zveřejněn záměr Olomouckého kraje převést bezúplatně na naši obec nemovitý majetek Olomouckého kraje: 

pozemní komunikaci č. III/4352 v délce 1 311 m, začátek úseku vyřazované silnice – 0,0 km (křižovatka s II/435) po konec úseku – 

1,311 km (UZ 2422A019) se všemi součástmi a příslušenstvím, a to včetně pozemků parc. č. 403 ost. pl. o výměře 14 387 m2 a parc. č. 

404 ost. pl. o výměře 168 m2, oba v k.ú. Kožušany, obec Kožušany – Tážaly, a pozemku parc. č. 189 ost. pl. o výměře 324 m2 v k.ú. 

Tážaly, obec Kožušany – Tážaly, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvkové 

organizace, do vlastnictví obce Kožušany – Tážaly. Nejprve bude uzavřena smlouva o budoucí darovací smlouvě. Řádná darovací 

smlouva bude uzavřena do jednoho roku ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o vyřazení pozemní komunikace z krajské silniční sítě, 

nejpozději do 31. 12. 2034. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený                   

s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.   

Dne 19.6.2024 proběhlo v Senátu ČR hlasování o záměru realizovat veřejné slyšení na téma Vliv silniční dopravy na stav 

komunikací a její dopady v území. Pro hlasovalo 62 senátorů, proti nebyl žádný. Pozvánka na veřejné slyšení je už připravená, budou 

se jej účastnit všichni hejtmani, ministr vnitra V.Rakušan, ministr dopravy M.Kupka, zástupci ČESMAD, policejní prezident, starostové 

vybraných obcí. Veřejné slyšení proběhne v září 2024. Na jeho základě budeme moci účastníkům ukázat slabiny současného systému 

silniční dopravy a navést senátory ke změně právních předpisů. Návrh na veřejné slyšení předložil v Senátu pan senátor MUDr. L. 

Kantor, Ph.D. O této záležitosti jsem s ním jednala, stejně jako s místopředsedkyní Senátu a jsem ráda, že nás v tomto podpořil. Obsah 

pozvánky a komunikaci s účastníky veřejného slyšení již zajistilo Sdružení místních samospráv z.s. 

Silnice v naší obci patří mezi 10 TOP TEN silnic s největší nehodovostí. Máme „hezké“ sedmé místo v rámci Olomouckého kraje. Za 

poslední dva roky se zde stalo 8 nehod nezaviněných řidičem (*).  

Mgr. Michaela Sigmundová, Ph.D. 
(*) Zdroj: Regionální dopravní konference konaná 28.5.2024 

 

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA PRO OBČANY OBCE KOŽUŠANY – TÁŽALY 

Terminy právní poradny červenec-září v r. 2024: 
                                          26.7.2024                              30.8.2024                                  20.9.2024          

18:00 - 18:30                         18:00 - 18:30                            18:00 - 18:30 

18:30 - 19:00                         18:30 - 19:00                            18:30 - 19:00 

19:00 - 19:30                         19:00 - 19:30                            19:00 - 19:30 

19:30 - 20:00                         19:30 - 20:00                            19:30 - 20:00 

 Měříme rychlost a hustotu provozu 



ŠKOLNÍ ZPRÁVY  

Jsou tu prázdniny, které jsou velmi 

očekávané všemi žáky. Dětem se 

naskytnou nové zážitky, poznávání 

nových kamarádů, odpočinek od 

školních povinností. 

 Za poslední čtvrtletí měli žáci 

obohacené vzdělávání těmito akcemi. 

V průběhu dubna proběhla exkurze do 

Pevnosti poznání.  

Na programu byla pro žáky prohlídka  

4 expozic, kde se seznámili 

s planetáriem, sledování filmu Vesmír. 

Ověřili si své vědomosti a schopnosti při 

řešení hlavolamu. Seznámili se 

s významem vody pro člověka, jak 

vzniká světlo.  

Koncem dubna proběhl projektový 

den ke DNI ZEMĚ. Žáci plnili různé 

úkoly související s přírodou  

a jak pomáhat naši Zemi. 

V květnu jsme byli na Škole 

v přírodě v Ostružné. Celotýdenní pobyt 

v překrásné Ostružné přispěl ke 

stmelování kolektivních vztahů a ke 

zlepšení samostatnosti dětí, které byly 

poprvé odloučeni od rodičů. 

Hry v terénu, turistický pochod do 

Branné, florbalové turnaje, to všechno 

probíhalo na téma: celodenní hry – Na 

Ostrově. Počasí nám přálo a všichni 

jsme si to v krásné přírodě moc užili. 

Navštívili jsme Knihovnu města 

Olomouce. Na programu byla historie 

Olomouce. Žáci, kteří byli poprvé 

v knihovně, se seznámili s pravidly 

půjčování knih. 

Koncem května měli žáci exkurzi do 

čističky obce Kožušany-Tážaly, kde se 

žáci dozvěděli, jak se třídí odpady              

a čistí odpadní voda.  

Proběhlo sportovní dopoledne ke 

Dni dětí. Žáci soutěžili a plnili různé 

úkoly. Odměnou byla sladkost. 

V hodinách TV jsme se zapojili do 

projektu ATLETIKA pro děti, kde byly 

disciplíny v běhu, hodu  

a skoku z místa. Nejlepší sportovci 

získali medaile a diplom. Velice dobře si 

vedli vybraní sportovci naší školy, kteří 

se zúčastnili Atletické olympiády ve 

Velkém Týnci. Mladší žáci vybojovali 

z 9- ti přítomných škol krásné 4. místo, 

za co jim patří velká pochvala za 

reprezentaci školy. Velmi dobře si vedli 

i naši starší sportovci, ze 4. ročníku se 

umístili na 6. místě z 9 ti škol a měli to 

o to náročnější, že ve stejné kategorii 

soutěžili s žáky 5. ročníku. S medailí 

odcházeli tito žáci: Mikuláš Doležel, 

Aneta Stavělíková a Matěj Lenoch. 

Na konci června jsme ještě 

absolvovali plaveckou olympiádu ZŠ 

v Majetíně a také vycházku do ZŠ 

v Nemilanech s našimi absolventy, 

zahradní slavnost a pasování žáků 4. 

ročníku v MŠ.

 

Mgr. Zdeňka Vašíčková, ředitelka ZŠ 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY  

Léto je tu v plném proudu. Na stromech dozrály třešně a nejen 

děti si plnými doušky užívají prázdniny. 

A my se vám jdeme pochlubit s tím, co nám jaro přineslo do 

školky. S předškoláky jsme přenocovali a užili si tak společné 

pálení čarodějnic. Oslavili Den matek besídkou v kulturním domě, 

na který jsme pilně trénovali jako Berušky a Mravenci. Nejstarší 

děti absolvovaly dopravní soutěž mateřských škol v Dubu nad 

Moravou, kde obhájily loňské druhé místo a dovezly spoustu 

hodnotných cen. A co nás čeká? Školní výlet do Hrubé Vody, kde 

půjdeme s dětmi Dračí stezkou a na závěr školního roku se 

rozloučíme s předškoláky pasováním na školáky. 

Přejeme všem krásné slunečné léto a těšíme se, že se opět ve 

zdraví sejdeme v září v naší školce.  

Váš kolektiv MŠ 

  Školní výlet do Hrubé Vody  

 

  Pevnost poznání  

 

  Zakryjte si nosy – exkurze ČOV  

 

  Učíme se třídit  

 



JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ INFORMUJE  
 

V uplynulém čtvrtletí se nám podařilo získat peněžitý dar od 

nadace ČEZ přes EPP – neboli Pomáhej elektronicky pohybem, 

kde jsme museli získat díky různým aktivitám 147 000 bodů. Díky 

podpoře lidí jsme tyto body nasbírali za neuvěřitelné necelé 4 dny. 

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří se podíleli na 

aktivitě pro dosažení bodů. Celkový obdržený dar byl 78 600 Kč. 

Částka byla směřována na rozšíření akceschopnosti jednotky 

vázanou na zakoupení AED a 6 kusů ochranných technických 

přileb.

 

Co je to AED?  

Jedná se o automatický externí defibrilátor ZOLL AED Plus, který je určen k poskytnutí 

neodkladné defibrilace. Pouze 50 % obětí náhlé zástavy srdce ihned potřebuje defibrilační výboj, 

téměř u všech je však nutná kvalitní kardiopulmonální masáž. Defibrilátor vede zachránce textovými, 

hlasovými a vizuálními pokyny (funkce Real CPR Help) a informuje ihned o frekvenci a hloubce 

kompresí, aby bylo samotné provedení srdeční masáže a celková resuscitace kvalitní. Při řešení 

srdeční zástavy je klíčová rychlost zásahu. Přístroj umožňuje ukládání a záznam informací pro 

pozdější kontrolu zdravotnickým dozorem nad používáním přístroje. Záznam obsahuje rytmus EKG, 

data příhody, identifikaci přístroje a volitelně též záznam hlasu záchranářů  a zvuků z nejbližšího 

okolí. Tyto informace lze přehrát do počítače pro účel kontroly a archivace průběhu resuscitace.  

 

Pro shrnutí, přístroj nám pomáhá při správné koordinaci 

kardiopulmonální masáže, při které si vyhodnotí, zda je potřeba 

dodat elektrický výboj či ne. Na tento přístroj jsme byli oficiálně 

zaškoleni a díky tomu můžeme být přivoláni přímo ze strany ZZS 

nebo operačním střediskem tísňové linky 112 a 150. 

V noci ze 17.6. na 18.6. jsme se zúčastnili nočního výcviku ve 

vojenském prostoru Libavá, a to v prostorách Bojanovské 

přehrady společně se složkami IZS a AČR. Jednalo se o noční 

cvičení při vyhledávání pohřešovaných osob. Při příjezdu na místo 

cvičení pomáhala naše jednotka s rozložením týlového kontejneru 

a zřízením štábu velitele zásahu HZS. Celkem se na ploše cca 

5km2 rozmístilo 5 figurantů, které jsme museli najít. Pátrací tým 

byl rozdělen do dvou skupin, kdy první skupina začala vyhledávat 

v čase 21:15. Jejich vyhledávání trvalo do 00:30 a podařilo se jim 

najít 3 hledané osoby. V 00:45 nastoupila druhá skupina, ve které 

byla zařazena i naše jednotka. Po necelé hodině se nám podařilo 

najít čtvrtou hledanou osobu. Tato osoba byla předána lezecké 

skupině z HZS Olomouc, která zajistila její transport na 

shromaždiště hledaných osob. Po předání osoby jsme pokračovali 

v dalším hledání a za další hodinu a půl jsme našli poslední 

hledanou osobu. Tímto se cvičení ukončilo a proběhl transport 

zpět na místo shromaždiště. Po úspěšném vyhodnocení výcviku 

naši členové zamířili zpět domů.  

Členy jednotky jste také mohli spatřit dne 18.6., kdy jsme 

procházeli obec a odkalovali jsme vodovodní řad. Je období 

spouštění vodovodu a lidé začínají odebírat vodu. Vzhledem 

k tomu, že vodovodní síť nějakou dobu stála, dali jsme si tu práci 

a obešli jsme páteřní a koncové větve vodovodní sítě a provedli 

jsme její odkalení a odpuštění značného množství vody. Akce 

proběhla preventivně u 50 % hydrantů. Nadále budeme evidovat 

a snažit se kontrolovat odběr vody. Pokud budeme vědět, že je v 

nějaké větvi menší odběr, budeme se snažit tuto větev odpustit, 

aby se obnovila voda v potrubí. 

V závěru června jsme zasahovali při bleskových povodních 

v obci Grygov. Během dvou dní jsme odčerpávali vodu ze sklepů 

či travnatých ploch, prováděli oplach od nánosů bahna nejen na 

komunikacích a chodnících. Vynášeli jsme poškozené věci ze 

zatopených sklepů. Další zásah nás čekal v Hradčanech na 

Přerovsku, kde jsme čerpali studny a sklepy celkem na čtyřech 

místech. Hlavním úkolem bylo prořezání a uvolnění ucpaného 

potoka pod obcí. Tam jsme za pomoci naší cisterny a navijáku 

vytahovali kořeny stromů a další naplaveniny jako vrata od 

stodoly či zahradní nábytek zkrátka věci, které voda vzala s sebou. 

Pomohli jsme tak Povodí Moravy, které bohužel nemělo 

potřebnou techniku. 

Za JSDH Jan Hynek

  Hasiči čerpají lagunu v Grygově  

 

  Školení na AED – automatický externí defibrilátor  

 



OD SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Jarní období máme zdárně za sebou, tak teď nastal ten správný 

čas si připomenout proběhlé akce pořádané SDH Kožušany-Tážaly. 

Dne 27.4. 2024 se konala v areálu Za tratí akce Pálení 

čarodějnic a stavění májky. Počasí nám všem přálo, a tak                    

kožušansko – tážalská májka se za asistence dětí a dospělých 

vztyčila do nebeských výšin. Po celý měsíc květen nám krásně 

zdobila okolí areálu a naše děti měly 31.5. 2024 velký úkol – májku 

přes noc ochránit, což se jim zdárně i přes nepřízeň počasí podařilo. 

Za měsíc, 1.6. 2024, nastal čas se s májkou rozloučit a uspořádat 

pro veřejnost další akci s názvem Kácení máje a dětský den. 

Z počátku akce nám počasí vůbec nepřálo a déšť převládal nad 

sluníčkem, ale nakonec jsme se i toho sluníčka dočkali. Nás to 

ovšem neodradilo a akce od začátku běžela v plném proudu. Děti 

se mohly vyřádit na skákacím hradu a užít si herní prvky zapůjčené 

od Firemky.cz. Bohaté občerstvení bylo samozřejmě také 

připraveno. K poslechu a tanci nám zahrála hudební skupina DUO 

SPAM, kdy jejich písně roztančily spoustu návštěvníků.  Tato akce 

byla finančně podpořena Olomouckým krajem. 

V neděli 16.6.2024 areál Za tratí opět ožil, když se zde 

od dopoledních hodin konala Liga mladých hasičů. Této soutěže 

v požárním útoku se celkem zúčastnilo 76 soutěžních týmů 

z našeho okresu s více než 500 dětmi. Soutěžilo se ve 4 kategoriích: 

přípravka, mladší, starší a dorost. V kategorii přípravka se našim 

nejmenším dětem podařil krásný výsledný čas 30,93s .  Naši 

mladší hasiči se umístili s časem 41,55 s na 27. místě z celkových 

33 soutěžních týmů z této kategorie. V kategorii starší se 

zúčastnilo celkem 25 týmů, kdy naše děti získaly s časem 

16,93s krásné 6. místo. Poslední kategorií je dorost, kde náš tým 

získal na domácí půdě nádherné 1. místo s vynikajícím celkovým 

časem 21,40s. Naše starší děti si zaběhly ještě jeden útok mimo 

soutěž s časem 17,90s, což by odpovídalo 9. místu.  Všem týmům 

a trenérům moc gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci 

naší obce. I tato akce byla finančně podpořena Olomouckým 

krajem. 

 

Všem našim příznivcům děkujeme za podporu a přejeme 

krásné, pohodové léto.  

Za SDH Kamila Greplová Kyselá 

SDH Kožušany-Tážaly má konečně i DOROST! 

Letošním rokem je součástí ligy mladých hasičů okresu Olomouc také kategorie dorost. Seriál dětské ligy (kategorie 

přípravky, mladších a starších) má během roku závodů celkem 7. Dorost jich má pouze 5. Důvodem je, že ne všechny sbory, 

které pořádají soutěž zařazenou do ligy, jsou schopny zajistit závodní trať pro dorosty. Dětské kategorie mají trať dlouhou pouze 

35 m, kdežto kategorie dorostu ji má dlouhou 70 m. Důvodem je, že tato kategorie je již taková příprava na „dospělé“, tudíž 

delší trať i vybavení.  

Jelikož náš tým, nemající jiné šance, poslední dva roky běhal za dospělé, bylo 

pro nás potěšením, že můžeme být zase součástí jednoho týmu jako dříve. Pro 

nedostatek členů v družstvu jsme pro tento rok spojili síly s SDH Tršice. 

Členové týmu: J. Šmakal, M. Čapka, D. Zmeškalová, Z. Dudková, A. 

Teimerová (SDH Tršice) a S. Dudková. Týmu také vypomáhají T. Šmakalová      

a L. Mlčochová, které ještě běhají za starší. 

První závody, které se konaly 5. května, se uskutečnily v Loučanech. Tyto 

závody byly pro nás úplně první, a tak jsme nevěděli, jak jsou na tom ostatní 

týmy a co máme čekat. Ještě před začátkem závodu přišly asi čtyři týmy a ptaly 

se, zda bychom jim nezapůjčili vybavení, protože jejich nevyhovovalo 

pravidlům. Samozřejmě jsme jim pomohli, nikdy nevíme, kdy budeme 

potřebovat pomoc my.  

Na start jsme šli jako pátí, nervozita v každém z nás. No a výsledek? S časem 

21,44 sekundy stoupáme na první příčku.  

Další závod se uskutečnil v sousedním Blatci. Tato soutěž proběhla s naší 

větší pomocí, ať už techniky či zajištění vody. Takže jsme se tu cítili trochu jako 

doma. Z důvodu školní expedice ZŠ Nemilany na Island jsme neměli všech 7 členů týmu, a tak jsme si půjčili košaře z Blatce. 

Na start jsme šli už jako třetí tým v pořadí. Na první příčku s odskokem více jako sekundy nám stačil čas 22,36 sekundy. Zatím 

poslední závod se konal v naší obci, tedy v domácím prostředí. Do závodu jdeme hned z druhého startovního místa a jak je již 

uvedeno v předchozím článku, obsadili jsme krásné první místo – již třetí v řadě!  

Pro dorost tím závody před prázdninami končí. Na další dva závody se těšíme v září, kdy zajíždíme do Nové Hradečné              

a Ludéřova.                          

 Za dorost Jakub Šmakal 

  Tým dorostů  

 

  Neskrývaná radost z vydařeného útoku  

 



Třída A. Kožušanští fotbalisté převzali pohár a postupují!  

Co je těžší než vyhrát? Vítězství zopakovat. A přesně to se povedlo fotbalovým reprezentantům Kožušan. Stejně jako                  

v červnu 2023 i o rok později převzalo mužstvo okolo hrající legendy Davida Rozehnala pohár pro vítěze 1.B třídy. Jedna 

podstatná věc je ale jinak. Zatímco vloni se tým rozhodl pokračovat ve stejné soutěži, letos už Kozli postup berou! Naši fotbalisté 

tak v sezóně 2024/25 budou hrát 1.A třídu! 

Cesta za obhajobou prvenství v B třídě začala skoro před rokem „trojkou“ v Černovíře. Jenže jako by výsledek prvního podzimního 

zápasu jen potvrdil otřepané rčení „první vyhrání z kapsy vyhání“. Úvodní prohra byla totiž zároveň začátkem málo vídané série 13 

zápasů bez porážky. Během ní kožušanští fotbalisté hned 11 x vyhráli a jen dvakrát se body dělily. Právě podzimní šňůra a sedmibodový 

náskok v čele tabulky před zimní pauzou se staly pevným základem pro celkový triumf. Kožušany se do čela 1.B třídy vyšvihly v 9. 

kole po domácí výhře nad Moravským Berounem a od té doby soutěž jiného lídra nepoznala. 

Týmová práce a jistota jménem Thomas 

Jasně. Je to týmový sport. Když na hřišti nepodá dobrý výkon všech 11 hráčů 

v poli či brance, je zle. Jenže neupozornit na jednu individuální statistiku by nebylo 

správné – pokud něco pomohlo kožušanským mužům vyhrát soutěž, pak je to 26 gólů 

Martina Thomase. Je to více než polovina všech branek týmu a opět se ukázalo, že 

tohoto hráče v téhle soutěži nejde zastavit. 

Ale zpátky k týmu – jak je důležitý, se naplno ukázalo v jarní části. Do ní 

fotbalisté nastupovali poměrně oslabení. „Mužstvo po podzimu opustil Zdeněk 

Zlámal, někteří hráči nemohli na hřiště vinou zranění, včetně Marka Lahnera nebo 

Martina Souška – ten si těžký úraz přivodil v domácím zápasu hned na začátku 

jara,“ připomíná složitou situaci hrající trenér David Rozehnal, který sám kvůli 

zranění chyběl v posledních sedmi zápasech. A když vám z kádru další vypadnou 

kvůli pracovním povinnostem…  

Podzimní lehkost tak vystřídala jarní dřina. Ale ta přinesla své ovoce – když bylo 

potřeba, gólově se prosadili střelecky spíše mlčící hráči – třeba Matěj Fiala, Radim 

Pučálka nebo navrátilec Lukáš Teofil, který těsně před koncem rozhodl nervy 

drásající drama v Berouně. A když bylo úplně nejhůř, sestavu pomáhaly vyztužit 

legendy hrající kvůli zdravotním potížím se sebezapřením, zejména Tomáš Řehák       

a „padesátník“ Marek Rozehnal. To vše pomohlo k tomu, že se o vítězi soutěže 

rozhodlo nakonec už tři kola před koncem. Titul jistila výhra 2:1 na hřišti Olšan. 

Dva držáci, 13 statečných a důležitost zázemí 

Čísla hýbou fotbalem. Regionální klub samozřejmě nemá takové technické 

možnosti jako ligová mužstva. Takže nevíme, kdo toho naběhal nejvíc, vyhrál nejvíce 

soubojů nebo rozdal nejvíc přesných pasů. „Ale víme, kteří hráči měli na konečnou 

podobu sezóny největší vliv. Hned dva hráči se přehoupli přes dvě tisícovky 

odehraných minut,“ zdůrazňuje David Rozehnal. Klobouk dolů před Martinem 

Blahou, který je nejvytěžovanějším hráčem Kozlů (2193 minut). Ale také dostal nejméně gólů v celé soutěži. Na záda mu dýchá (alespoň 

co se minut týká, na hřišti je to přesně naopak      ) Radek Palaščák s 2036 minutami na hřišti. Přes tisíc odehraných minut na svém 

kontě pak má celkem 13 hráčů tvořících osu vítězného týmu. Vedle dvou výše jmenovaných jsou to Martin Thomas, Matěj Fiala, Jiří 

Rončák, Radim Pučálka, Tomáš Pustka, Lukáš Teofil, Jan Herzán, Jiří Stránský, David Rozehnal, Tomáš Řehák a Martin Soušek.   

 

      TOP 5 nejvytíženějších hráčů 

1. Martin Blaha – 25 zápasů, 2193 minut 

2. Radek Palaščák – 24 zápasů, 2036 minut 

3. Martin Thomas – 22 zápasů, 1914 minut 

4. Matěj Fiala – 25 zápasů, 1859 minut 

5. Jiří Rončák – 22 zápasů, 1843 minut 

 

           Nejlepší střelci 

1. Martin Thomas – 26 branek 

2. Matěj Fiala – 5 branek 

3. Zdeněk Zlámal – 4 branky 

4.–5. Tomáš Pustka, Radek Palaščák – 3 branky 

Obvykle nejatraktivnější statistikou bývají ty střelecké. Ale v kožušanském případě je to trochu „nuda“. K šestadvaceti zásahům 

Martina Thomase se nikdo nepřiblížil ani vzdáleně. „Možná ale i to je důležitý vzkaz do příští sezóny. Ta letošní byla veleúspěšná a já 

klukům děkuju za fantastický podzim a doslova urvané jaro. Teď nás čeká kratičká přestávka, a především nová výzva v podobě 

kvalitnější soutěže. Do ní půjdeme s nadšením. A ve větší síle,“ dodává David Rozehnal a naznačuje, že v kádru se chystá několik 

zajímavých změn. Ale o tom až jindy…  

Konečná tabulka 1.B třídy, skupina B 

  Současný kádr  

 



 

Je tu ale jiná věc, bez které by sezóna nedopadla tak, jak dopadla. Aby amatérský regionální klub dobře fungoval, neobejde se 

bez spousty práce, která občas „není vidět“. Jsou to stovky a tisíce dobrovolnických hodin věnované údržbě trávníku a jeho okolí     

a chodu klubu, zejména Markem Rozehnalem a Ondřejem Pazderou. Je to kupa volného času věnovaná práci s nejmenšími fotbalisty 

a fotbalistkami, kterým se věnují Tomáš Řehák, Martin a Petr Lenochovi, Robin Podhorný, Martin Furo nebo Aneta Rozehnalová 

v několika mládežnických kategoriích. „A je to také nadšení a entuziasmus, který do toho dávají naše manželky a kamarádi, kteří 

nám organizačně během zápasů i jindy ohromně pomáhají. Bez nich by to nešlo. A bez nich by mi to ani nedávalo smysl,“ uzavírá 

David Rozehnal. 

            Radek Palaščák 

Z FOTBALOVÉHO ĎOLÍČKU PŘÍPRAVEK A ML. ŽÁKŮ  

Ani naši nejmenší v jarní části sezony nezaháleli. Počasí nám přálo hned od začátku a tak nebyl důvod se schovávat v krytu naší 

haly. Až na jednu či dvě tréninkové jednotky jsme tedy maximálně využívali venkovního prostředí, ať už na fotbalovém hřišti, v areálu 

za tratí či polních cest pro výběhy do blízkého okolí. 

Pokračovali jsme samozřejmě ve formátu, ve kterém jsme 

skončili na podzim. Tedy tři kategorie přípravek (BML15, BST14, 

BST13) a jedna kategorie mladších žáků. Především v zimě jsme 

pocítili, že v nejmladší kategorii BML15, která v současnosti sčítá 

asi 20 duší, je třeba organizační změny a že jeden trenér (O. 

Pazdera) i s pomocí asistentky (A. Rozehnalová) je prostě na tuhle 

živočišnou bandu přirozeně málo. Pomyslný trn z paty vytrhl T. 

Řehák, který se ke skupině připojil a tímto i navrátil k trénování 

fotbalu v Kožušanech. 

Zmíněná nejmladší skupina BML15 se celé jaro srovnávala 

nejen se soupeři z blízkého okolí, ale i s hřištěm jako takovým a 

samozřejmě i s balónem. U dětí je vidět, že se na ně valí 

teoretických informací a dalších vjemů ze všech stran a tohle 

skloubit s herním umem je prostě fuška. Dílo se ale daří a výsledky 

dostavují. V druhé a závěrečné části jarní sezony tak tito bojovníci 

obsadili ve své kategorii hezké 3. místo z 5. 

Druhou nejmladší skupinu BST14 provedl jarní sezonou samozřejmě R. Podhorný. Kluci měli těžší první část sezony, kdy se 

srovnávali s topkami v okrese a skončili tak v první půli sezony na posledním místě. Druhou část ale nikomu nic nedarovali a završili 

tak snažení na krásném 1. místě. Tréňovo závěrečné hodnocení „Kluci zase ukázali, že čím déle hrají s těžšími soupeři, tím více se k nim 

přibližují,“ jen podtrhuje jeho rozhodnutí přihlásit tuto skupinu příští rok do krajské soutěže, jež se všeobecně vyznačuje skladbou 

fotbalově vyspělejších týmů, s kterými se budou již na podzim srovnávat i oni. 

BST13 v čele s P. Lenochem to měli obráceně. První část jara s 9 výhrami, 2 remízami a 1 prohrou doslova prolétli skupinou 

víceméně bez problémů a slavili tak na prvním místě. Los v druhé polovině nebyl tak přívětivý a nadělil těžší soupeře. Zejména tým 

Medlova „působil potíže“. Jarní zápolení i tak završili na 3. místě ze 4. Pro tento tým se tímto čas v kategorii přípravek naplnil a od 

podzimu se posouvají do mladších žáků, což mimo jiné znamená větší hřiště, více hráčů, delší hrací dobu a komplexnější pravidla. 

Mladší žáci, naše nejstarší děti, pod drobnohledem M. Rozehnala a M. Lenocha završili sezonu na pěkném 3. místě ze 14 týmů 

v okrese. Nabízí se říct, že s většími dětmi jsou větší problémy, ale u nás tomu tak není. Máme radost z toho, kam se kluci posouvají, 

ať už po fyzické, fotbalové či morální stránce. Například v zápasech, kdy jsme měli velkou marodku a téměř nikoho na střídání, dokázali, 

že umí táhnout za jeden provaz a pomáhat fotbalově slabším spoluhráčům a i toto z nich pomalu ale jistě formuje velké fotbalisty. 

Jako každý rok i letos pro nás bylo radostí a ctí pro všechny bojovníky a jejich rodiče uspořádat rozlučku před letní pauzou. Děti si 

tak užili příjemné odpoledne plné nanuků, dobrého jídla, fotbalu a především zavlažovacího zařízení na hřišti.   

Za kolektiv trenérů Martin Lenoch 

  Trenérská sestava  

 

  Taková větší fotbalová rodina  

 



 

I v malé obci se může narodit „velký“ člověk
   

     

Vloni 5. listopadu přišel ze 

Slovenska na náš obecní úřad 

zajímavý e-mail od paní 

Zuzany Peer (spoluautorka 

publikace Josef Schreiber         

a jeho rodina), ve kterém nám 

sdělovala, že „hlavní hrdina“ 

této knihy se narodil 

v Kožušanech a zda bychom 

proto neměli o tuto knihu 

zájem. Naše účetní Jitka 

Kratochvílová jménem 

Obecního úřadu paní Zuzaně 

Peer za tuto úžasnou zprávu 

poděkovala a samozřejmě 

několik nabídnutých výtisků objednala.  

     Po přečtení této zajímavé knihy se pokusím čtenářům 

obecního Zpravodaje zkráceně popsat pozoruhodný příběh 

našeho slavného, možná nejslavnějšího rodáka – Josefa 

Schreibera.  

     Na úvod je třeba uvést, že životní osudy Josefa Schreibera 

jsou jako vystřižené z amerického snu. Chudobný chlapec se 

během mála let vypracoval na velice významného bohatého 

továrníka, uhlobarona a jednoho z největších evropských 

sklářských podnikatelů. Jeho firma „J. Schreiber & Neffen“ se 

sídlem ve Vídni na Liechtensteinstrasse č. 24 vlastnila šestnáct 

sklářských hutí a rafinerií, tři uhelné doly a zaměstnávala přes 

dva tisíce dělníků a sto úředníků (poznámka autora: v dnešních 

podnicích bývá poměr dělníků a úředníků převážně opačný). 

Firma působila ve všech hlavních centrech evropského                       

i zámořského obchodu a svým zákazníkům nabízela kompletní 

sortiment o více než třech tisících různých druhů a tvarů 

výrobků. 

---------------------------------------------------------------------------   

     Začněme ale od samého začátku. Josefův pradědeček 

pocházel z Troubek a povoláním byl hajným v Rakodavech a na 

Sokole (dnes součást Dubu nad Moravou). Dědeček byl stolařem 

na Sokole a později stolařským mistrem v Charvátech. Zde se 

také narodil Josefův otec Jan Schreiber, který se 30. října 

1831ve věku dvaadvaceti let přiženil do Kožušan. Vzal si tu v 

domku čís. 12 o devět let starší vdovu po Martinu Bartoškovi, 

jednatřicetiletou Terezii, rozenou Richterovou z Nemilan. 

     Těžko říct, zda tento sňatek byl z lásky, neboť budoucí 

soužití Jana Schreibera se starší vdovou nemohlo být nijak 

lehké a idylické, protože kromě pěti dětí, které Josefův tatínek 

vyženil, žila tu ještě rodina Tereziina bývalého tchána Jana 

Bartoška. Ten se v roce 1822 ve věku třiašedesáti let ještě 

podruhé oženil a měl zde se svou o třicet čtyři let mladší 

manželkou Františkou Mézlovou pět dětí. Bylo by jich patrně 

ještě víc, kdyby nebyl Jan Bartošek v roce 1833 náhle zemřel. 

Jeho mladá žena Františka mu patrně „dávala zabrat“, neboť 

jako příčina jeho úmrtí je v matrice zapsáno: zemřel na celkové 

vyčerpání. 

      

A aby všech těch dětí v této chalupě nebylo málo, rozrostl se 

jejich počet ještě o osm dětí Jana Schreibera a jeho ženy 

Terezie, z nichž se však jen tři dožily dospělosti. Mezi nimi byl 

i náš významný rodák Josef, který se narodil jako třetí dítě 8. 

března 1835.  

     Obecnou školu navštěvoval v Kožušanech. Vynikal asi 

nad ostatními dětmi, neboť byl často pověřován dozorem 

nad nimi. Když ve dvanácti letech ukončil školní docházku (do 

roku 1869 se do školy chodilo jen šest roků), vzal si ho jeho 

vídeňský strýček Josef Schreiber starší do učení. S ranečkem na 

zádech, pěšky a bos, boty měl přehozené přes rameno, aby si je 

šetřil, šel dvanáctiletý Josífek až do Vídně. Nechce se tomu ani 

věřit, že tam vůbec trefil. Tehdy nebyly na prašných cestách žádné 

značky, žádné ukazatele. Nicméně nakonec přece jen do Vídně 

došel a i bez znalosti němčiny se mu podařilo strýčkův sklářský 

obchod najít. Tam dostal tvrdou školu života. Uklízel v krámě, 

čistil boty a šatstvo, musel také točit veliké kolo při broušení 

zrcadel a nakonec se učil zařezávat okenní tabulky. 

     Rok po jeho příchodu do Vídně (1848) zde vypukla revoluce. 

Císařské vojsko proti barikádníkům střílelo z děl a střelbou 

z karabin a z kulovnic „čistilo“ ulice od povstalců. Po skončení 

povstání nastaly pro sklenáře zlaté časy. Bylo tolik rozbitých 

oken, že sklenářství nestíhala plnit zakázky. Obchod vídeňského 

strýčka se tím pádem rozrůstal a vzkvétal, proto na jeho 

personální posílení byli povoláni do Vídně další dva příbuzní. 

Byli to Josefovi bratranci Eduard a Maxmilian Göpfertovi, se 

kterými později založil světoznámou firmu     „J. Schreiber & 

Neffen“.  

     Roku 1852 odjel sedmnáctiletý Josef Schreiber ml. z Vídně 

do Čech a na Moravu, aby zde urychlil vyřizování objednávek 

u skláren, od kterých Josef Schreiber st. kupoval sklo. Během 

těchto cest poznával Josef nejen sklářskou práci, ale seznamoval 

se i s životem sklářů v hutích. To mělo pro jeho další život 

dalekosáhlý význam. Kdyby byl zůstal ve Vídni, stal by 

se nanejvýše obchodníkem se sklem. Proto se rozhodl, že se již 

k svému vídeňskému strýci nevrátí. Dospěl k názoru, že jeho život 

bude mít větší smysl, když se osamostatní a bude mít svou vlastí 

firmu – stane se podnikatelem.   

     K tomuto snu se o krůček přiblížil, když se při svém putování 

dostal ke sklářskému mistru Františku Gerhardtovi. To byl 

bývalý sklář, který si k vlastnímu podnikání najal dvě hutě. Jednu 

v Loukově u Světlé nad Sázavou a druhou v Marienwaldu 

(Paseky) u Proseče. V této sklárně se mladý Josef Schreiber 

nechal zaměstnat a zde získával první zkušenosti s technologiemi 

výroby a zušlechťováním skla. Tady také navázal známost 

s Theresií, krásnou dcerou svého zaměstnavatele, která 

se později stala jeho manželkou. 

     František Gerhardt si Josefa pro jeho šikovnost, skromnost, 

pracovitost a houževnatost velice oblíbil a povýšil ho v huti na 

knihmistra s platem 185 zlatých ročně. Do této doby spadá rovněž 

Josefův vojenský odvod do císařské armády. Fr. Gerhardt jej ale 

za 3.000 zlatých od vojska vykoupil. Poté byla 25. listopadu 1856 

v kostele sv. Mikuláše v Proseči svatba. Josef Schreiber měl 

22 roků a Theresia Gerhardtová pouhých 14 let. Jako věno 

dostala nevěsta sklárnu Marienwald. Tímto se stal Josef 

v pouhých dvaadvaceti letech sklářským podnikatelem. 

     Výrobky ze své marienwaldské hutě, tak i výrobky svého 

tchána Fr. Gerhardta, nabízel Josef Schreiber obchodníkům po 

celém Rakousku-Uhersku. Tak se jednou dostal i do Vídně. 

Navštívil i sklářský obchod svého strýčka Josefa Schreibera 

staršího. Strýček jej nepřivítal moc přátelsky, vždyť o sobě 

nenechal vědět celých pět roků. Když se však dověděl, že se 

oženil s dcerou váženého sklářského mistra Gerhardta, vzrostl k 

synovci  jeho respekt. Josef strýčkovi vyprávěl, co se všechno za 

tu dobu ve světě naučil, že umí sklo nejen prodávat, ale také sám 

vyrábět. Navrhl mu proto, ať si pronajme nebo koupí nějakou 

větší sklářskou huť a on že by mu ji pomáhal vést a řídit.  Tím 

pádem by sklo nemuseli kupovat, ale vyráběli by si ho sami.  

 

    Když před několika roky JUDr. Pavel Sladký, Ph.D. 

coby pracovník ministerstva zahraničí při svém pobytu v 

New Yorku shodou náhod zjistil, že tamní bývalý čs. 

generální konzul a významný prvorepublikový politik 

Jaroslav Novák se narodil v Kožušanech, zdálo se, že 

taková neuvěřitelná náhoda se již podruhé nemůže 

opakovat. Na konci minulého roku se to však stalo… 

  Josef Schreiber  

 



V té době byly k pronajmutí sklářské hutě knížete Karla 

Liechtensteina v Rapotíně. Strýc se rychle rozhodl a oba 

odcestovali z Vídně do České Třebové, kde se setkali 

s Josefovým tchánem Františkem Gerhardtem.                                       

Opatrný strýc chtěl nejprve slyšet dobrozdání starého odborníka. 

Nato pak jeli všichni tři do Rapotína a dne 27. května 1857 

si  Josef Schreiber st. hutě pronajal. Vedení svěřil svému 

dvaadvacetiletému synovci stejného jména Josefu Schreiberovi 

ml., který se stal ředitelem této huti a zároveň měl ve správě          

i svou sklárnu Marienwald u Proseče, kterou získal sňatkem       

s Theresií Gerhardtovou.  

     Podnik v Rapotíně se začal slibně rozvíjet, zahájili na jedné 

peci s přímým topeništěm. Vyráběli řadové tabulové sklo a také 

bílé a zelené duté sklo. Obchod vzkvétal natolik, že mohli brzy 

otevřít i druhou pec na výrobu barevného skla jemnějšího druhu. 

Objednávky se jen hrnuly a bylo nutné pomýšlet na další 

rozšíření výroby – chyběli však zkušení dělníci. Proto byli do 

Rapotína přivedeni vyškolení skláři a brusiči z Českomoravské 

vysočiny. Jednalo se o Čechy, kteří zde v Rapotíně vytvořili 

základ české menšiny. Poněvadž zde byla škola jen německá, 

postavil Josef Schreiber ml. pro české děti obecnou školu a tím 

se zasloužil o částečné počeštění tohoto ryze německého kraje. 

Pro své zaměstnance také nechal stavět činžovní domy.  

     V roce 1859 se firmě podařilo najmout a později i koupit 

sklářské hutě ve Svaté Sidonii a ve Svatém Štěpánu na pomezí 

Moravy a Slovenska. Tam se stal ředitelem Josefův bratranec 

Max Göpfert, zatímco Eduard Göpfert pro jeho uhlazené 

chování a nevšední obchodní nadání zůstal v obchodě ve Vídni. 

V roce 1861 zakoupili někdejší papírnu v Josefodolu (Josefovo 

údolí) u Světlé nad Sázavou, kterou přestavěli na brusírnu 

křišťálového skla a pro výrobu luxusních křišťálových souborů 

koupili brusírny Františkodol a Karlov. Odtud byly výrobky 

převážně exportovány do Ameriky, Velké Británie, Německa, 

Nizozemí, Itálie, Rumunska, Srbska, Ruska, Turecka a Indie. 

     V době rozvoje sklářství se svítilo petrolejovými lampami. 

Petrolejky se staly v domácnostech nepostradatelnými svítidly. 

Schreiberovy sklářské hutě zdokonalily a vyráběly k lampám 

cylindry (stínítka), které během doby dosáhly takové 

dokonalosti, že se prodávaly nejen po celé Evropě a Americe, 

ale i v Indii a Austrálii. Stínítka se dělala i z barevného, 

broušeného a také ručně malovaného skla. Lampa s názvem 

„Ferner“ byl vynikající produkt, který opálové stínidlo zvenčí 

barvil do zelena. Dlouhá léta se nedařilo konkurenci vyrobit 

něco podobného. Schreiberova firma na tom moc zbohatla. 

     Potřebu dalších výrobků tohoto druhu vyvolal vynález 

žárovky T. A. Edisonem v roce 1878. Otevřelo se tak výrobě 

skel pro svítidla široké pole působnosti. Ve sklárně 

ve Sv. Sidonii se vyráběly lampy a ve Sv. Štěpánu stínítka. 

     Poněvadž vídeňský strýc začal postonávat a neměl žádné 

syny, kterým by mohl firmu předat, zavolal si jednoho dne svého 

synovce Josefa Schreibera a jeho bratrance Eduarda a Maxe 

Göpferta k sobě a řekl jim: „Jsem nemocný a nemohu se již       

o veškeré své podniky starat. Proto vám je předávám a vy mi 

budete ročně platit 50. 000 zlatých a já odejdu do ústraní“. Roku 

1866 uzavřeli se strýčkem smlouvu, kterou se sklářský podnik 

změnil na veřejnou obchodní společnost a začal používat název 

J. Schreiber & Neffen se sídlem ve Vídni. 

     V roce 1870 se Josef Schreiber ml. zúčastnil výstavy v St. 

Louis v Americe, kde viděl nový stroj s názvem 

„Pantographiemaschinen“ (pantograf), který ho zaujal natolik, že 

ho koupil pro svou firmu. Ta si poté nechala vyrobit dalších 

dvacet těchto strojů a stala se jedinou v Evropě vyrábějící 

pantografové (leptané) kalichy a poháry. Stejně tak také v St. 

Louis zakoupil několik lisovacích strojů a podnik J. Schreiber & 

Neffen se stal prvním v Evropě vyrábějícím lisované sklo.   

     V červenci 1871 rapotínská huť vyhořela, avšak rozvoji 

závodu to spíš prospělo. Josef Schreiber ml. totiž získal od 

pojišťovny značnou finanční náhradu, s kterou mohl přistoupit k 

modernizaci provozů. Nově postavené pece nebyly již vytápěné 

dřevem, ale plynem získaným zplynováním uhlí v generátorech. 

Sklárna se tak zbavila závislosti na dodávkách dřeva z losinského 

polesí. Továrna byla také napojena na nově vybudovanou 

železnici ze Sobotína do Zábřeha, s návazností na dráhu Olomouc 

– Praha. Tím byl zajištěn levnější odvoz výrobků, než náročná 

doprava koňskými povozy. 

     Dynamicky rozvoj firmy pokračoval i v sedmdesátých                

a osmdesátých letech 19. století. Na Slovensku si pronajali 

sklárnu Karolinenthal (1873) a krátce poté vybudovali i továrnu 

v nedalekém Uhrovci (1874). V roce 1875 velmi výhodně koupili 

bývalý cukrovar v Jaroňovicích u Hodonína a přestavěli ho 

na sklárnu. Hlavním důvodem pro zřízení této sklárny bylo hnědé 

uhlí (lignit), které bylo ve zdejším kraji nalezeno. Jaroňovice 

byla první sklárna, v které bylo pro tavení (1 450 °C) 

křišťálového skla použito uhlí v peci s přímým topeništěm. Firma 

zde postavila i velkou brusírnu, jejíž prvotřídní výrobky se 

prodávaly po celém Rakousku-Uhersku a byly posílány i do 

Německa, Anglie a do zámoří.      

     Svým výrobním sortimentem se úspěšně prezentovali na 

mnoha světových výstavách, na nichž získávali ta největší 

ocenění. V Londýně roku 1862 to byl diplom, v Paříži roku 1867 

velká stříbrná medaile, v Moskvě roku 1872 zlatá medaile a ve 

Vídni roku 1873 čestný diplom.  

     V té době měl rozrůstající se podnik stálé zastoupení 

v Budapešti, Bukurešti, Praze, Lipsku, Berlíně, Hamburku, Paříži, 

Londýně, Terstu, Miláně, Varšavě, Kyjevě, Oděse, Tbilisi, 

Amsterodamu, Cařihradu, Alexandrii, Káhiře a dále i v USA 

a Austrálii. 

     Na přání postonávajícího vídeňského strýce se v roce 1874 

Josef Schreiber ml. přistěhoval i s manželkou Theresií a čtyřmi 

dětmi Antonií, Sofií, Josefem Leem a Filippinou z Rapotína 

do Vídně, aby odtud mohl všechny továrny lépe řídit. Během 

svého pobytu zde Josef postavil reprezentační prodejnu a koupil 

si krásný velký dům na Mohrengasse čís. 3, kde se jim 25. května 

1876 narodilo další dítě – syn Eduard.   

     Když v roce 1878 vídeňský strýc Josef Schreiber st. zemřel, 

vyplatili synovci jeho dceři zákonitý podíl a podnik jim od teď 

zcela náležel. V roce 1879, po pětiletém pobytu ve Vídni, 

přesídlil Josef Schreiber ml. s celou rodinou zpět do Rapotína     

a zde přišly na svět další jejich děti: Maximilian, Alfred                    

a Ruperd. Celkem však měli dětí čtrnáct, ale dospělosti se dožilo 

jen jmenovaných osm. 

     V roce 1880 koupila Schreiberova firma sklárnu u Lužice 

poblíž Hodonína, potom tzv. „Horní huť“ u Dubňan a současně 

i tři uhelné doly, jejichž uhlím byly zásobovány místní sklářské 

hutě. Tady se vyrábělo barevné sklo hlavně pro export. Obchodní 

zájmy a výhodné celní podmínky přiměly Josefa Schreibera také 

k expanzi za hranice. Koncem roku 1879 proto zakoupil sklárnu 

v pruském (německém) Fürstenbergu, o několik let později 

blízkou huť v Briesenu a nakonec také závod v polských 

Zombkowicích.  

     V téže době (1880) podnik J. Schreiber & Neffe rapotínskou 

sklárnu od knížete Karla Liechtensteina, po třiadvacetiletém 

pronájmu, za 25. 000 zlatých koupil a vybudoval zde další dvě 

hutní haly – Eduardovu a Josefovu.  Počet sklářských pecí firmy 

se tím zvýšil již na šestnáct. 

     Protože Josef už jako malý chlapec rád vypomáhal svým 

rodičům na veliké zahradě, která byla součástí jeho rodného 

domku v Kožušanech, měl přirozený vztah k půdě – 

  

  Sklárna ve Svaté Sidonii. Na štítu haly 

  je nápis J. Schreiber & Neffen 
 



k zemědělství. Koupil proto v Rapotíně několik selských 

usedlostí i s polnostmi a vytvořil z nich velkostatek, kde rád 

nacházel od své namáhavé činnosti chvilky oddechu                        

a odpočinku.  

     K poslednímu rozšíření firmy došlo v roce 1890, kdy Josef 

Schreiber zakoupil na Slovensku v nevelké vesničce Lednické 

Rovne nedaleko Púchova od Filipa Skrbenského za téměř půl 

milionů zlatých velké šlechtické panství s velikým zámkem              

a krásným parkem. Tento kraj si na první pohled zamiloval, 

připomínal mu jeho rodnou Hanou. Sem se z Rapotína 

přestěhoval a strávil tu zbytek svého života. Splnil se tak jeho 

sen, dokázat se vyrovnat šlechtě, i když pocházel z té 

nejspodnější příčky společenského žebříčku. Později k zámku 

přikoupil v okolí několik set hektarů zemědělské půdy a lesů             

a stejně tak jako v Rapotíně, vytvořil i zde rozsáhlý velkostatek.  

     Lednické Rovne nebyly zahrnuty do firmy J. Schreiber & 

Neffen, byly výlučně majetkem Josefa Schreibera. Když do 

těchto míst poprvé přišel, našel tu jen malou dědinku o tři sta 

obyvatelích. Nebyly zde žádné pevné cesty, žádný obchod, 

žádné řeznictví, pekárna či mlékárna, žádný doktor, žádná škola. 

Všechno to musel napravit. Během pouhých dvou let zde 

na zelené louce postavil obrovskou moderní sklářskou továrnu, 

která technologicky stála na hrotu Evropy.  

     Protože měl velké sociální cítění, řekl si, že tu na horním 

Slovensku v Lednických Rovních bude vyrábět špičkové 

kvalitní výrobky, které obstojí v celém světě a zároveň, že 

dokáže spravedlivě odměňovat své zaměstnance, aby mohli 

důstojně a ve slušných podmínkách dobře žít. Byla to na tehdejší 

dobu utopistická představa, ale Josefu Schreiberovi se to 

podařilo. V tomto přístupu k podnikání předběhl o několik 

desetiletí obuvnického podnikatele Tomáše Baťu a také mnohé 

podnikatele dnešní. 

     Převzal také zodpovědnost za vzdělání a kulturu svých 

zaměstnanců. Postavil a financoval místní školu i učitele, kteří 

zde učili. Finančně podporoval ochotnické divadlo, knihovnu, 

hudební kapely (postupně jich zde bylo sedm) a také, zdá se to 

být až neuvěřitelné – smyčcový orchestr.  

     Tehdy byl továrník Josef Schreiber na vrcholu svého života. 

Nenápadně se ale začínaly oznamovat náznaky žaludečních 

potíží. Proto se v roce 1893 přestěhoval natrvalo do zámku v 

Lednických Rovních i se svými čtyřmi nejmladšími dětmi – 

Eduardem (17 let), Maxem (14 let), Alfrédem (12 let),                 

a Rupertem (10 let). Starší děti i s rodinami je sem jezdívaly               

z Rapotína navštěvovat. Mezi jeho nejstarším a nejmladším 

narozeným dítětem byl rozdíl 26 let. 

     Všechny továrny již Josef Schreiber kvůli stále se 

zhoršujícímu zdraví více neobjížděl, ale vše řídil jenom 

písemně. Jediný odpočinek nacházel, stejně jak kdysi na 

rapotínském hospodářském dvoru, v práci na svém zdejším 

velkostatku.  

     Ve firmě J. Schreiber & Neffe nastaly mezitím velké změny. 

Obchodní vedení tohoto koncernu bylo ve Vídni, avšak Rapotín 

byl po celou dobu základem firmy.  Poněvadž všichni tři 

společníci (Josef Schreiber, Max Göpfert a Eduard Göpfert) 

měli mnoho dětí a otázka podílnictví s tolika dědici by se časem 

stala velmi komplikovanou, přeměnil Josef Schreiber v roce 

1897 tento podnik na akciovou společnost, jejímž presidentem 

pak zůstal až do své smrti, i když ke konci života přestal mít na 

její vedení vliv. Společní dědici rozvětvené Schreiberovy               

a Göpfertovy rodiny časem odprodávali akcie a ztráceli tak 

v podniku majoritu.  

     Josef Schreiber čím dál tím více podléhal své žaludeční 

nemoci. Léčil se sice, objížděl různé lázně, hlavně Karlovy Vary, 

ale nemoc se nelepšila. Jednou se z lázní do Lednických 

Rovních již nevrátil, ale jel na smrt nemocný (rakovina žaludku) 

do Rapotína, kde 17. listopadu 1902 ve stáří 67 let zemřel. 

Manželka Theresia ho přežila o třicet roků – zemřela na Silvestra 

1932 ve věku 90 let a odpočívá na hřbitově v Petrovicích. 

      Josefovy děti daly společně svému zesnulému otci postavit 

(podle projektu vídeňského architekta Alexandra Grafa) v parku 

v Lednických Rovních mauzoleum. Splnily tak otcovo přání 

odpočívat na jeho nejoblíbenějším místě. Mauzoleum, nazývané 

také krypta, postavila velmi známá vídeňská kamenická firma 

Eduard Hauser. Na podzim roku 1903 sem přivezly ze hřbitova 

v Petrovicích Josefovy ostatky. Jeho syn Rupert později uvedl, 

že otcovo tělo nebylo ani po jednom roce vůbec porušené, tvář 

měla stále ty stejné pevné rysy.  

     Josef potom v klidu odpočíval téměř půlstoletí v parku na 

svém milovaném panství. Nemohl tušit, že jeho synům, kteří 

lednické dominium po něm zdědili, bude všechno po roce 1945 

ukradeno. Včetně parku a mauzolea s jeho ostatky. Krypta a hrob 

byly v následujících letech vandaly mnohokrát otevřeny                     

a porušeny. Dnes patří park obci Lednické Rovne, sklárnu, 

zámek, ostatní budovy, pozemky a lesy užívá někdo úplně cizí… 

     Josef Schreiber byl podle vyprávění pamětníků elegán. Byl 

štíhlé vysoké postavy a vždy perfektně upraven, měl pevný krok, 

vzpřímenou postavu, ušlechtilý výraz tváře, orlí nos a pronikavý 

pohled. Nosil plnovous a měl husté vlasy – hřívu jako lev. Když 

se někde objevil v ženské společnosti, nemohly z něho dámy 

spustit oči. Tento nezapomenutelný vzhled si zachoval až do své 

smrti. 

     Škoda, že celý život laboroval se zdravím a v nepříliš vysokém 

věku zemřel. Po jeho odchodu už to nebylo ono. Nevydařila se 

akciová společnost, neshody mezi příbuznými atd. Akciovou 

firmu po něm převzal jeho syn Josef Leo Schreiber – snažil se 

napodobovat svého otce, ale bohužel neúspěšně. Po roce 1948 

přišel o všechen svůj majetek, nebyl mu přiznán žádný důchod              

a zemřel v úplné chudobě. 

     Podobně se náš stát zachoval po 2. svět. válce k dalším třem 

Schreiberovým synům, Eduardovi, Alfrédovi a Rupertovi, 

kteří po svém otci zdědili v Lednických Rovních sklárnu, zámek 

a hospodářské panství. Jak je již výše uvedeno, všechno jim bylo 

znárodněno (ukradeno), ačkoliv byli rodilí Češi s českým                      

a později slovenským občanstvím a nenašla se na nich žádná vina 

ze spolupráce s Němci. Přesto je v roce 1946 násilně vystěhovali 

do Německa, kde téměř v nouzi dožili. 

   Jen tři z osmi dětí Josefa a Theresie Schreiberových měly 

potomky, kteří žijí dodnes. Jsou to potomci dcery Antonie a synů 

Josefa Lea a Alfréda. Jsou roztroušeni po světě (žijí v Čechách, 

na Slovensku, Polsku, Německu a v Americe), vykonávají různá 

povolání, mají různé osudy. Na mnohé by byli Josef s Theresií 

velmi hrdi. Ani jeden z nich ale nepracuje v sklářském průmyslu 

a nepokračuje v šlépějích svého skvělého předka a našeho 

slavného rodáka – Josefa Schreibera.  

                                                                          Milan Ženčák  

  Zámek v Lednických Rovních 

 

  Místo posledního odpočinku 

  Josefa Schreibera  
 



 

ČUHÁCKÝ KÚTEK  

Váženi a mili,  

Co nám zanechale naši předci? 

Toto je zednik, tesař, stolář, ten dělá do akvárka pěkny hoblene a tade je farář, hrobař, trohlář, ti zase vijú, 

jak se prdi do hlene. Ten dvířka verobi a dá ich na pante, ta peče cokrovi, ten oči harante. A káždý na výplato 

čuči a nikdo nebode měť nigdá peněz dost. 

Vidite, odjakževa naši ledi milojú srando. V rovinatý Haný je úrodný pude zatím eště dosť. Ale hlavní 

roli majú průmyslovy města – jako Olomúc, kerá se može chlobiť nývěčim počtem kulturních památek po 

Praze. 

Typický Hanák žeje v naší paměti jako fyzicke zdatná osoba, rozvážnyho jednáni, pomalíši řeče – 

hanáčtina a k ni patři ai čuhácky nářeči (hanácky podřeči), kery se veznačoje svým ú a e a nýni jednoduchy 

naočeť se nebo čuhácke mloviť. 

To vite, moderni doba vemetá v národech a státech původni nářeči. Hanácke se v našich městech jož skoro nemlovi, ale na dědinách 

eště přežívá. Hanák nebali slova do hedbávo, proto průpovídka „a te sviňo“ nýni nadávka, ale oceněni šikovnosti kamaráda. 

Tož baso sme v pořádko pochovale, přehližející si smlsle na božích milosťách a koblehách. Meslim, že se všechno řádně povedlo. 

Účasť, jak ste viděle v posledním časopiso, bela díky škole, hasičum a ostatním přítomným, včetně personálo, potěšujíci. 

Teď nastane čas sečení lúke – pokud nám svaté Petr dopřeje. V naši oblasti to možete viděť hlavně ve Velkym Týnco, kde se 

každoročně sjíždijú súbore ai z jižni Morave. Nekeři sú tade na noc už v pátek, kdy majú společny posezeni a v soboto brzo ráno traktor 

posváži všechke účastnike včetně mozekantu na lúko, abe chlapci předvedle svy sekáčsky uměni a děvčata kromě pohrabáni tráve jim 

k práce zazpivajú. Ať se jim práca daři. Další parta žen nachestá pro účastnike pohoštěni, chleba, škvarkovú pomazánko, pití nebo 

nejaký vhodný drink. Sečeni tráve konči společným obědem. Pokuď bode příznivy počasí, převstanú si ai spáči. To vite, je to ranní čas. 

A ten nás žene pořáď dopředo. 

Marie Aclerová 

 

Druhé historické setkání potomků a příbuzných sapéra Josefa Vodičky 

V roce 2023 jsem ve Zpravodaji jsem psala o tom, že se v obci Čertoryje narodil dne 10.3.1878 sapér Josef Vodička, který byl 

živou historickou postavou z románu Jaroslava Haška Osudy dobrého vojáka Švejka.  

Dne 15.6.2024 se podruhé sešli přímí potomci 

Josefa Vodičky, který bydlel od 30let minulého 

stolení s rodinou v Újezdu u Uničova s dalšími 

příbuznými z Charvát, Drahlova, Blatce, Kožušan a 

Tážal, Bolelouce, Újezdu, Šternberku a Jihlavy. 

Setkání se účastnil také pan Jaroslav Brachtl, 

historický badatel a pan Milan Ženčák, jenž se 

intenzivně věnuje historii v našem regionu. Jako 

čestní hosté byli přítomni starosta obce Újezd pan 

Petr Přichystal a paní kronikářka obce. 

První setkání rodiny se konalo v obci Charváty 

v roce 2023. Letošní setkání započalo společnou 

bohoslužbou v kostele v Újezdu u obce Uničov za 

všechny zemřelé a živé členy rodiny Josefa Vodičky, 

poté se účastníci odebrali ke hrobu rodiny 

Vodičkových, kde společně zapálili svíčku. Následně 

byla realizována prohlídka obce a pamětních míst, kde bydlel sapér Vodička s rodinou. Společný oběd byl pro účastníky 

připravený v hotelu ALDO v Uničově, který provozuje syn vnučky sapéra Josefa Vodičky. Zde se účastníci navzájem seznámili, 

prohlédli si fotografie, rodokmen rodiny a společně si popovídali. Setkání rodin se vydařilo a počasí nám také přálo.  

Další sraz plánujeme realizovat příští rok v Lipnici u Světlé nad Sázavou, kde Jaroslav Hašek žil a tvořil, a kde také zemřel. 

Penzion a hostinec U České koruny provozují jeho potomci vnuk Richard a pravnuk Martin Hašek s rodinou. 

Mgr. Michaela Sigmundová, Ph.D. 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
 

 NAŠI JUBILANTI  
 

 Červenec: 

   Drahomíra  NAKLÁDAKOVÁ 91 let 
   Anna  GAJDOVÁ   87 let  
   Marie  MRÁZKOVÁ   86 let 
   Josef  KOLEČÁŘ      84 let 
   Josef  CHLAPÍK                            83 let 
   Helena  ŽENČÁKOVÁ  75 let 
   Anna  BRUŠTÍKOVÁ           70 let 
   Jaroslav  KREMPL   70 let 
   Marie  NAKLÁDALOVÁ  70 let 
 

 Srpen: 

   Libuše  KRATOCHVÍLOVÁ   88 let 
   Ludmila  ANGYALOSSYOVÁ  82 let 
   Rudolf  HECL    75 let 
   František  KREJČIŘÍK   75 let 
   Věra  BLAŽKOVÁ    70 let 
 

 Září: 

   Miloslava  LAKOMÁ   85 let 
 

                                Srdečně blahopřejeme!!! 

 

Pouť k svatému Norbertovi 

  Již po sedmé se letos 6. června konala pouť k soše  sv. Norberta                                

s tradiční mší svatou pod širým nebem. Za pěkného počasí se zde sešla asi 

stovka poutníků. 
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Přivítáni byli: 

Paulína Anna Hamplová 

Beáta Henkl 

Julie Marešová 

Tadeáš Petlach 

Elena Pohlídalová 

Jan Vrána 

 


